
Бағдарламаның атауы:  BR10764998 «Арнайы дәрілік тамақ 

өнімдерін өндіру кезінде пайдалы микроағзалардың, ферментердің, 

нутриентердің және басқа да жиынтықтардың жаңа штаммдарын пайдалана 

отырып технологияларды әзірлеу» 

Өзектілігі: Соңғы онжылдықта халық денсаулығының жай-күйі 

жағымсыз тенденциялармен сипатталды: жүрек-қан тамырлары және 

онкологиялық аурулардың салдарынан сырқаттанушылық пен өлім-жітім 

артты, дәрумендер мен микроэлементтердің (йод, темір және т.б.) 

тапшылығы мәселесі өткір тұр. 

Қазақстандықтардың тамақтану құрылымы сүт және сүт өнімдері, 

жемістер, көкөністер, жұмыртқа, балық, ет, өсімдік майы сияқты 

биологиялық тұрғыдан аса құнды өнімдерді тұтынудың төмендеуімен 

сипатталады. 

Нақты тамақтану кезінде ақуыздар, майлар мен көмірсулардың 

теңгерімсіздігі, толық ақуыздардың, полиқанықпаған май қышқылдарының, 

дәрумендердің, көмірсулардың шамадан тыс тұтынылуымен 

микроэлементтердің жетіспеушілігі байқалады.  

Қазіргі уақытта біздің еліміздің тұрғындары қолданатын әртүрлі азық-

түлік топтарының арасында тағамдық құндылығы жоғары жаңа өнімдерді 

жасау мүмкіндігі тұрғысынан функционалды диеталық өнімдер үлкен 

қызығушылық тудырады. 

Бұл өнімдерді кез-келген адамның диетасын барлық маңызды қоректік 

заттармен, сондай-ақ ағзаның функционалды жағдайына, метаболизмі мен 

иммунорезистенттілігіне жағымды әсер ететін биологиялық белсенді 

заттармен байыту үшін қолданылатын тағамның оңтайлы түрі ретінде 

қарастыруға болады. 

Өнім ассортиментін кеңейту бойынша отандық кәсіпорындар мен 

фирмалар жұмысының маңызды бағыттарының бірі - таптырмайтын қоректік 

заттармен, сондай-ақ биологиялық белсенді қоспалармен 

(нутрицевтиктермен) байытылған жаңа диеталық өнімдерді әзірлеу. Бұл 

пайдалану мақсаты организмнің маңызды макро - және микронутриенттерге 

деген қажеттіліктерін барынша толық қанағаттандыру болып табылатын 

жаппай тұтыну өнімдеріне де, халықтың жекелеген контингенттері мен 

төтенше жағдайларда жүрген адамдар үшін емдік-профилактикалық 

қасиеттері бар, берілген химиялық құрамы бар Арнайы диеталық өнімдерге 

де қатысты. 

Бағдарлама "Қазақстан-2050 "Стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттің 

жаңа саяси бағыты", Қазақстан Республикасының Президенті 

Н.Ә.Назарбаевтың 2018 жылғы 5 қазандағы" «Қазақстандықтардың әл-

ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын арттыру"Жолдауын және басқа 

да стратегиялық және бағдарламалық құжаттарды іске асыруға бағытталған. 

Бағдарламаның міндеттерін шешу ҚР аграрлық секторына азық-түлік 

және экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ететін экономиканың жоғары 

табысты саласына айналуға, экспорттық әлеуетті дамытуға мүмкіндік береді, 

шағын фермерлікті дамытуға алып келеді; өндірілетін ауыл шаруашылығы 



өнімінің көлемін құндық мәнде ұлғайтуға мүмкіндік береді; елдің ЖІӨ-ін, 

сондай-ақ бюджетке салықтық түсімдерді ұлғайтуға мүмкіндік береді; ішкі 

және сыртқы нарықтарда сапалы тамақ өнімін отандық өндірушілердің 

ұстанымын нығайтады. 

Мақсаты: өсімдік және мал шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу 

және сақтау бойынша инновациялық технологияларды әзірлеу 

Күтілетін нәтижелер: 

Бағдарлама аяқталғаннан кейін:  

Қой мен ешкі сүтінен функционалдық мақсаттағы тамақ өнімдерінің 

технологиясы әзірленетін болады. 

Функционалдық мақсаттағы тез дайындалатын өнімдердің 

технологиялары әзірленетін болады.  

Ұзақ уақыт сақталатын Сүтқышқылды ақуыз өнімдерінің 

құрамдастырылған технологиялары әзірленетін болады.  

Лактозасыз сүзбе шикізаты мен бифидойогурт технологиясы әзірленетін 

болады.  

Нутриенттер мен нанокарбоксилаттарды (микроэлементтерді) пайдалана 

отырып, тағамдық құндылығы жоғары және ұзақ сақтау мерзімі бар тамақ 

өнімдерін өндіру технологиялары әзірленетін болады. 

Профилактикалық мақсаттағы сусындар технологиясы әзірленетін 

болады.  

Сарысудан эконом-класты сүт өнімдерінің ресурс үнемдейтін 

технологиялары (Сарысу ірімшігі, сергітетін және сергітетін сусындар) 

әзірленетін болады.  

Жануарлар мен өсімдіктер сипатындағы шикізат негізінде құрамында 

транс майлары азайтылған жаңа Тамақ өнімдері әзірленетін болады.  

Қайталама ет шикізатынан биологиялық белсенді ингредиенттермен 

байытылған ет геродиетикалық өнімдерінің технологиялары әзірленетін 

болады. 

3 семинар және дөңгелек үстел өткізіледі, нөлдік емес импакт-факторы 

бар шетелдік рецензияланған ғылыми басылымдарда 14 мақала 

жарияланады, Science Citation Index Expanded Web of Science деректер 

базасында индекстелетін және (немесе) Scopus базасында CiteScore бойынша 

кемінде 30 (отыз)процентилі бар рецензияланатын шетелдік ғылыми 

басылымдардағы 2 мақалалар,  БҒСБК ұсынған шетелдік және отандық 

басылымдардағы 32 жарияланымдар, Қазақстандық баспадағы 1 монография, 

қазақстандық патенттік бюроға 6патентке  өтінім, ЕАЭО патентін алуға 1 

өтінім, оның ішінде өнертабысқа кемінде 2 патент. 

2 тәжірибелік-өнеркәсіптік апробация жүргізіледі, жаңа 

технологиялардың экономикалық тиімділігінің есептері жүргізіледі. 

14 магистрант пен 9 PhD докторанты тартылатын болады, сондай-ақ 

жетекші шетелдік ғылыми орталықтарда жас ғалымдардың біліктілігін 
жылына кемінде 3 адам арттыру жоспарлануда. 

 

2021 жылы алынған нәтижелер: 



- ешкі және қой сүтінің коагулянтын алу технологиясы жасалды; 

- Lactobacillus lactis және Lactobacillus bulgaricus, Streptococcus 

thermophiles лактобактерияларын ешкі мен қой сүтінен ірімшік және 

пробиотикалық өнім алу технологияларында ашытқы дақылдары ретінде 

пайдалану үшін алу технологиясы жасалды; 

- пробиотикалық өнімдер мен ешкі мен қой сүтін алу 

технологияларында қолдану үшін Bifidobacterium bifidum және 

Bifidobacterium breve бифидобактерияларын алу технологиясы жасалды; 

- Ұлттық биотехнология орталығында Өндірістік қуаты айына 200 

грамм ферменттік препарат, 10 кг ашытқы препаратын өндіретін ферменттік 

препараттар мен ұйытқылар өндірісі ұйымдастырылды; 

- өнімдерге тән сипаттамалары бар және пробиотикалық белсенділікке 

ие функционалды төмен лактоза өнімдері (бифидок сүзбе және 

бифидойогурт) жасалды; 

- 10 сүт қышқылы бактериясы бөлінді, одан әрі биологиялық 

сипаттамаларын зерттеу үшін бөлінген изоляттар арасында өміршеңдіктің 

максималды көрсеткішін зерттегеннен кейін 4 изолят алынды. Өміршең 

жасуша көрсеткіші 107 КОЕ / мл сәйкес келді; 

- минералды қоспалармен, витаминдермен және пребиотикпен 

байытылған профилактикалық мақсаттағы сусынның рецептурасы әзірленді: 

бастапқы дақыл (консорциум): Lactobacillus casei Y1, Lactobacillus brevis 4 LB 

B-RKM 0610, Lactobacillus paracasei Y2; пектин; пребиотикалық компонент 

инулин; витаминді-минералды премикс( А, С, В1, В2 витаминдері, 

микроэлементтер йод); табиғи сүт;  

- дәрумендер және пребиотикпен байытылған сүт сарысуы негізіндегі 

сусынның рецептурасы: бастапқы дақыл (консорциум): Lactobacillus casei Y1, 

Lactobacillus brevis 4 LB b-RKM 0610, Lactobacillus paracasei Y2; 

пребиотикалық компонент инулин; С дәрумені; сүт сарысуы; 

- өсімдік шикізатын пайдалана отырып, құрамында трансизомерлері 

төмен ет өнімін өндіру технологиясы әзірленді (олеогель 10%);  

- жүн өнімдерінен ақуыз гидролизатын өндірудің технологиялық 

схемасы ұсынылды. Жүргізілген зерттеулер негізінде қайталама ет 

шикізатынан биологиялық белсенді ингредиенттермен байытылған пісірілген 

шұжықтарды өндірудің технологиялық схемасы ұсынылды. 
 

2022 жылы алынған нәтижелер: 

- ешкі және қой сүтінен жұмсақ ірімшік пен жартылай қатты ірімшік 

дайындаудың рецептурасы мен технологиясы әзірленді. 

- әр түрлі дәнді және бұршақты дақылдар үшін энергия шығынын 

азайтуды ескере отырып, қопсыту мен бумен пісірудің оңтайлы режимдері 

белгіленді, ботқаларды экструдтау режимдері оңтайландырылды. 

- өсімдік қоспалары қосылған аралас ашытылған сүт ақуыз өнімдерін 

кептірудің рецептурасы мен технологиялық режимдері әзірленді; 



- микротолқынды энергияны қолдана отырып өсімдік қоспалары 

қосылған аралас ашытылған сүт ақуыз өнімдерін кептіру процесінің оңтайлы 

режимдері алынды; 

- лактозасыз өнімдерді өндірудің 2 технологиясы әзірленді; 

-микроэлементтердің (нанокарбоксилаттардың) 4 кешені алынды; 

жергілікті шикізаттан нанотехнологияның көмегімен арнайы қоспаларды 

(нутриенттерді) және кешенді микроэлементтерді алу технологиясы 

әзірленді, арнайы қоспаның 1 тәжірибелік партиясы алынды; нан-тоқаш 

өнімдеріне арналған байытылған ұн қоспаларының 4 рецептурасы әзірленді; 

- пробиотикалық МКБ, дәрумендер мен минералдармен және 

пребиотиктермен байытылған профилактикалық сусындарды қолданудың 

зертханалық жануарларға әсерін бағалау жүргізілді; 

- ирги және теңіз шырғанақ шырыны сияқты биологиялық белсенді 

компоненттерді құрылымға қосу арқылы өнімнің биологиялық құндылығын 

арттыруға мүмкіндік беретін сарысулық сусындар өндірісінің формуласы мен 

технологиялық схемасы әзірленді; сүт қышқылы бактерияларының 

микроорганизмдерінің консорциумы әзірленді, жұмсақ сарысулық ірімшік 

технологиясы әзірленді. Жұмсақ ірімшіктің тәжірибелі партиясы алынды; 

- құрамында күнбағыс майы мен ара балауызы негізінде 10% олеогель 

қосылған және құрамында күнбағыс майы, моноглицерид және балауыз 

негізінде 7% композиттік қоспасы қосылған жартылай ысталған 

шұжықтардың рецептуралары әзірленді; жануарлар мен өсімдік тектес 

шикізатты пайдалана отырып, құрамында трансизомерлері аз ет өнімін 

өндіру бойынша технология және 1 ұсыныс әзірленді; 

- жүн субөнімдерінен ақуыз гидролизатын алудың технологиялық 

схемасы әзірленді және ұсынылды; 1% мөлшерінде ақуыз гидролизаты мен 

өсімдік компоненті – портулак қосып, геродиетикалық мақсаттағы пісірілген 

шұжықтың тәжірибелік үлгілерінің рецептурасы әзірленді; «МПК Рахмет» 

ЖШС етті қайта өңдеу кешенінде ет шикізатынан биологиялық белсенді 

ингредиенттермен байытылған ет геродиетикалық өнімдерінің өндірісін 

тәжірибелік-өнеркәсіптік байқаудан өткізу жүргізілді (Екібастұз қ.). 
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